MOÇÃO N°. 97/2021

		Assunto: De congratulações à Sociedade Esportiva Bandeirantes, por ocasião de seu 70° (septuagésimo) aniversário de fundação e gloriosa história junto ao esporte amador itatibense.

		Senhor Presidente,

   		A presente propositura tem o objetivo de transmitir os votos de congratulações desta Casa de Leis à gloriosa Sociedade Esportiva Bandeirantes, fundada em 15/08/1951, e a todos os seus dirigentes, ex-dirigentes e associados por ocasião de seu 70° (septuagésimo) aniversário de fundação.

		Cuida-se de uma das mais tradicionais e amadas agremiações esportivas havidas em nossa cidade, historicamente conhecida por suas numerosas conquistas junto à liga amadora de futebol itatibense e regional, contando, hoje, com um conservado patrimônio em sua estrutura poliesportiva paritária àquelas oferecidas pelos grandes clubes de futebol profissional do Brasil.

		O “Bandeirantes”, como é popular e carinhosamente chamado por seus torcedores (os Bandeirantinos), ou simplesmente o “Band, Celeiro de Craques do Bairro da Ponte”, reúne feitos históricos em sua admirável sala de troféus hoje remodelada nas dependências do Estádio Abílio Sanfins – e aqui se faz necessária uma homenagem ao Sr. Abílio, o doador do terreno onde hoje situa-se a Sociedade Esportiva Bandeirantes, em nome de quem ficam homenageados todos os seus fundadores, dirigentes e associados, mas em especial seu atual e dedicado presidente Sr. José Tadeu Chagas.

		Roguemos para que a história da Sociedade Esportiva Bandeirantes se perpetue, e que suas façanhas e serviços prestados ao esporte amador itatibense cresçam cada vez mais.

		Assim sendo, contamos com o apoio deste Douto e Soberano Plenário para a aprovação, por unanimidade, da presente MOÇÃO CONGRATULATÓRIA, cujo objetivo é deixar registrada tão importante data, que marca a história deste tradicional clube esportivo de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, 10 de agosto de 2021.

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Cornélio da Farmácia
Vereador – PL

image1.png
PROTOCOLO 2124/2021 - 10/08/2021 15:11